latam hanc excommunicationem, vt supra ego retuli, subdit, quòd contineatur in Bulla, vide nouissimam *Theſaur. p. 2. v. Legati.*

O

Oblationes Ecclesie factas intrà Ecclesiam, laici auferentes, incurrunt excommunicationem, nulli reſeruata in *can. finali 10. q. 1. Barbosa de offic. & potest. Episc. alleg. 50. sub num. 170. & alij infrascit. & si enim Filius. tr. 14. num. 48.* dicat, quòd à paucis ista excommunicatio numeretur, *forte, quia non fit in usu, vel quia possit existimari, esse tantum ferendam, non latam.* tamen contrariam opinionem dicit probabiliorē *Bonacina 8. 3. disp. 2. q. 2. p. 1. n. 2.* ex quo modo loquendi elici potest, quòd opinio *Filius.* sit probabilis, sicut probabilem esse opinionem illam, dixi *sup. recoll. 1. num. 16.* quòd quando dicitur in canone, *fit excommunicatus, vel anathematus,* significet sententiam ferendam, non latam. Dixi *Oblationes*, quia de istis in citato canone fit mentio, vnde si eleemosinas laicus auferret de Ecclesia, non esset excommunicatus, constituunt enim Doctores differentiam inter eleemosinam, & oblationem, eò quòd illa fiat in occulto, & ista in publico, vnde subdunt ab excommunicatis posse recipi eleemosinam, & decimam, non autem oblationem, & mortuaria, *Ioannes de Lignano in tract. de censura ecclesiastica §. 27. num. 6. & 9. Tract. & Maluetius tr. de oblationibus p. 2. num. 3.* idem docens, subdit, quòd quamuis eleemosina fiat in publico, per hoc non mutatur genus eleemosinæ, est igitur oblatio propriè illa, quam faciunt fideles ad altare, vel manum Sacerdotis, vt per *Troilum Maluetium loco suprac. sub num. 1.* non nego tamen, à Doctores plerumq. accipi eleemosinam pro oblatione, maximè cum loquuntur de oblationibus factis imagini intrà Parochiam existenti, de qua per *Maluetium loco suprac. & per praxim Archiepiscopalem Neapolitanam cep. 58. in 2. edit.* latius per *Belleſtum in sua disquisit. clericali, tit. de bonis cleric. §. 3. in princ.* tamen quando sumus in materia pœnali, puto accipienda esse verba in propria significatione, vt aliàs dictum fuit, & sic patet, quòd accipiens pecuniam à cippo, vel capsula Ecclesie, non incurrit hanc excommunicationem. sed benè incurrere illum, qui vota argentea, fruges, vel aliàs oblata altari, vel pecuniâ ibid. datâ Sacerdoti, nomine Ecclesie, secus si tantum pro Missis, &c. Dixi secundò *intra Ecclesiam*, quia si d. oblationes, quis auferat extrà Ecclesiam, neque incurritur dicta excommunicatio, *Bonas loco suprac. qui n. 4.* etiam subdit, non sufficere ad hoc conatum, sed requiri effectum oblationis sequutum, intellige con-

tractationis ipsius rei extra Ecclesiam, & docet quoq. *num. seq. q. ex eo*, quia specialiter dicta excommunicatio est contra seculares, ecclesiastici si auferant, vt supra dictas oblationes intrà Ecclesiam, illam non incurrant. Nota quòd in *Concil. Trident. sess. 22. cap. 11.* fertur excommunicatio reſeruata S. P. etiam post factam restitutionem, contra Clericos, vel laicos, quacunque dignitate, &c. qui vi, aut metu per se, vel per alium, seu quacunque arte, aut quæſito colore, bona, fructus, census, emolumenta, ac quascunq. obventiones in proprios vsus conuertere, illosq. vsurpare præsumpserint. Item in *Bulla ead. can. 17.* fertur excommunicatio contra vsurpantes iurisdictiones, seu fructus, redditus, & prouentus ad Sedem Apostolicam, & quascunq. ecclesiasticas personas, ratione Ecclesiarum, monasteriorum, vel beneficiorum pertinētes. Vnde potest dubitari, an tã nomine *emolumentorum, & quarumcunq. obventionum*, de quibus fit mentio in decreto Concilij, quàm appellatione *prouentuum* de quibus loquitur canon Bullæ, veniant oblationes, & per consequens, quando illas auferens, incidat in excomm. non reſeruata, latam in *dicto can. hanc consuetudine*, & quando in reſeruata in *cit. decreto S. Concilij*, à qua possunt absolueri Confessarii priuilegiati, & tandem quando incurrant in excommunicationem Bullæ, à qua non possunt absolueri ipsi Confessarii priuilegiati. Circa primum dubium, videtur prima fronte dicendum, in verbis tam Concilij, quàm Bullæ contineri oblationes, quia illæ veniunt appellatione prouentuum, vt expressè dixit *Filius uicius tr. 16. num. 220.* & tanto magis nomine emolumentorum, ac obventionum, quæ verba significant quamlibet vtilitatem. Contrarium tamen mihi videtur verius ex eo, quòd licet oblationes possint comprehendi sub dictis verbis, tamen id erit largissimo sumpto vocabulo, & quando agimus de censuris, accipienda est stricta interpretatio, vt sæpè fuit dictum, itè quia vbi habemus censuram specialiter loquentem de oblationibus, non debemus recurrere ad generalem, vbi de illis non fit mentio, iuxta regulam vulgatam, specialitas derogat generalitati. Ad secundum dubium, responderetur, quòd dato, ac non concesso, ibi contineri, qui simpliciter auferat dictas oblationes, siue intrà Ecclesiam, siue extrà, vt fur, & latro, dummodo sciat esse Ecclesie, incideret tam Clericus, quàm laicus in dictam excomm. Concilij duntaxat, quæ & si sit reſeruata, potest tamen absolui à Confessariis priuilegiatis, *Villalob. p. 1. tr. 17. diffusul. 21. n. 8. ad fin.* maximè si nō est Prælati, vel beneficiarius, sed extraneus, & dixi *sup. incidentes arbores*, quibus illic allegatis, accedit *Barbosa in col. 188.*

lib. ad Concil. loco suprae. nam ad incurrendam excommunicationem Bullæ, requiritur vsurpatione propriè sumpta, idest authoritatiuè facta, vt habetis apud nostrum *Duardum lib. 2. Bulla cana cap. 13. q. 2. num. 2. & seq.* vbi latè de conuenientiis, & differentiis inter dictam excommunicationem Concil. Trid. & Bullæ.

Oblationes alterius Ecclesiæ accipientes, vt alteri Ecclesiæ dent, absque consensu Episcopi, vel alterius, ad quem in hac re consentit, spectat, incurrunt excommunicationem non reseruatam *ex cap. in canonicis 16. q. 1. refert Megalius 3. p. lib. 4. cap. 6. num. 116.* si vultis scire, cuius Ecclesiæ sint oblationes, videte *Praxim Archiep. Neap. & Bellettum locis supra citatis.*

Oblationes debitas non soluentes, non incurrunt excomm. ipso iure, sed possunt excommunicari, ita *Azor. 1. li. 2. c. 38. q. 16. ex can. qui oblationes 13. q. 1. vbi habetur. Qui oblationes defunctorum, aut negant Ecclesiis, aut difficulter reddunt, tamquam egentium necatores excommunicantur, & c. seq. qui oblationes defunctorum retinent, & Ecclesiis reddere demorantur, vt infideles ab Ecclesia sunt abiiciendi, & ibid. can. Clerici. Clerici, vel seculares, qui oblationes parentum, aut donatas, aut testamentario relictas, restituere persistunt, aut ipsi, quod donauerint Ecclesiis, vel monasteriis crediderint auferendum, sicut Sancta Synodus constituit, velut necatores pauperum, quousq. reddat, ab Ecclesiis excluduntur.* Dixi debitas, quia de istis loquuntur iura prædicta, non autem de voluntariis. ita subdit *Azorius loco suprae.* qui *ibid. quest. 12.* tractat articulum illum, de quo latè inter meas consultat. morales in illa S. Laudecij, Diæc. Arimin. An vbi oblationes de more, & cõsuetudine soluuntur, sint iudicandæ voluntariæ, vel necessariæ, concluditque prout ego ibi cum probabiliore, cõseri debere necessarias, prosequitur præter ibi allegata *Bellettus loco infrae. n. 22.* vbi quod quis ad hanc cõsuetudinẽ obseruandã possit cogi officio iudicis. Igitur tales nõ soluentes dictas oblationes debitas, iam necessarias, ex quo nõ sint ipso facto excommunicati, nõ põt Parochus propria authoritate, illis denegare Sacramenta, & alia spiritualia, sed recurrere debet ad superiorem, nempe Ordinarium, ad hoc vt tales, si mõniti, contumaces, extiterint, excommunicet *Bellettus p. 1. sit. de bonis Clericorum §. 3. nu. 14* vbi idem dicit de Parochiano non soluente decimas, vt habui in facto, de qua re agit *Campanilis in suo diuersorio iuris canonici, Rub. 12. c. 13. num. 155.* vbi concedit, quod quando notorium sit, aliquem renuere solutionem decimarum, non debeat absolui à Confessario.

Obsidentes vias, & ad orientes Romipetas, illisque pecuniam, vestes, & alia surripientes,

incurrunt excommunicationem latam in *can. For. Bullæ Cænæ, ita communiter auctoritates comentantes dictum canonem, teste Bonacina tom. 3. disp. 13. q. 11. p. 1. num. 8.*

Occidentes, vel mutilantes, aut offendentes accedentes, vel recedentes à Romana Curia, quando incurrat excommunicationem, vide Doctores in Bulla cænæ, *can. 9. & can. 12.*

Occupantes in totum, vel in parte Ciuitates, vel loca Ecclesiæ Romanæ, incurrunt excommunicationem latam in *Bulla cænæ can. 20.* vbi expositores, & *Scortia theor. 72.* Adest etiam, excommunicatio S. Pontifici reseruatam contra occupantes bona, census, terras, & debita Cameræ Apostolicæ, à Paulo IV. lata in const. 11. alias 25. incip. *incumbentia*, de qua *Scortia epitome 68.*

Occupantes bona Fratrum Mendicantium, vel eorum personas, loca, conuentus, & possessiones perturbantes, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam. *Clem. IV. & Bonifacius IX. apud Confessum in cõpendio priuilegiorũ Medicantiũ fol. 14. & 22.*

Occupantes, & non impendentes ad vsu destitutum pecuniam datam à fidelibus, pro elemosina, & sustentatione Fratribus discalceatis, qui mittuntur ad procurandam conuersionem infidelium, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam. *Paulus V. in sua constitutione edita die 15. Decembris, 1607.*

Offendentes Cardinalem, *supra Cardinalem*, quod habeat dictæ pænæ locum in offenditibus Papæ, videte *Sanchez lib. 2. summa, c. 28. n. 20. & Duardum lib. 2. Bulla cana can. 11. q. 10.* vbi de offendentibus familiares Cardinalium, & Papæ.

Officiales, & alii Magistratus sæculares, qui ab Episcopis requisiti, ei non præbent eorũ auxilium ad restituendam, vel conseruandam clausuram monialium, & ad pænæ compescendos inobedientes, & contradicentes dictæ clausuræ, incurrunt excommunicationem, nulli reseruatam, *ex Concil. Trid. sess. 25. de Regularibus cap. 5. Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 50. in addit. cum de excommunic. ex Concil. Trid. vers. sexta, Campanilis rub. 12. cap. 13. nu. 84. & seq. Sanchez lib. 6. summa cap. 15. num. 22. Bonacina de clausura q. 1. p. 3.* vbi quod magistratus appellatione, hic non veniant Principes, (& sic dicas de aliis Dominis) & quod si isti magistratus essent ecclesiastici, sæcularem iurisdictionem exercentes, etiam sub dicta excommunicatione comprehendantur.

Ordinem, seu Religionẽ nouam instituentes absque S. Pontificis speciali licentia, licet peccent, & grauius puniendi sint, quia id prohibetur expressè à Concil. Lateran. & Luguduncu vt per *Layman lib. 4. tr. 5. cap. 1. n. 3.* & merito, quia nouitates regulariter sũt suspe.

suspecta cap. cum consuetudinis, est. de consuetudine quale autem peccatum sit, nouitatum inuentio, habetis apud *Tolet. de septem peccatis mortalibus* c. 13. Nō tamen incurrit excommunicationem, vt probat *Suar. disp. 23. sect. 4. num. 20. & sect. 6. ad finem*, contra *Silu. Angelum, & Nau.* sequitur *Suar.* post *Fillipicium, Bonacina t. 3. disp. 2. q. 2. p. 27. n. 2* Adde, quod neque aliquam censuram incurrant profitentes dictā Religionē, neq. ad illam admittentes, hæ enim actiones sunt prohibitz sub excommunicatione pro Religionibus cassatis, & prohibitis, vt *Fracicellorum, Bequinarum, &c.* de quibus supra feci mentionem suis locis, post *Bonacinam loco supra. & puncto præced.* An pœna profitentis (si ita dicere fas est) in d. nouo ordine, sinē approbatione, erit quod valeat professio in vim voti simplicis Religionis in genere, videtur respondere affirmatiuē *Suarez to. 3. de Religione lib. 7. cap. 2. n. 3.* intellige tñ cum limitatione, de qua per *Sanchez lib. 5. summa cap. 4. num. 87. & 105.* vnde benē *Lessius lib. 2. de iust. cap. 41. num. 14.* asserit, talem profitentem in dicto Ordine non approbato non obligatū iri tribus votis, quia non intendat, se obligare ad dicta vota, nisi in illo Ordine, & iuxta illius Ordinis regulam. Alias autem Congregationes non sub titulo status Religiosi, sed causa pietatis, seu deuotionis Christianæ, nihil prohibet institui, etiam non requirita Episcopi licentia vt post *Siluestrum, Mirandam, & alios*, notat *Layman loco supracitato.*

P

Palatij Apostolici, bona diripientes, vel illorum detentores, si sunt Episcopi, vel alia maiore dignitate ecclesiastica, etiā Cardinalia fulgentes, incurrit interdicitū ab ingressu Ecclesiæ, & si intrā 14. dies nō obediunt, suspenduntur à regimine Ecclesiarum, &c. Reliqui autem incurruunt excommunicationem S. Pontifici reſeruatam cum aliis pœnis, vt habetur ex *Pio IV. in sua const. 4. tom. 2. Bullarij noui fol. 5.* facit de ea mentionem *Scortia in selectas SS. Pontificum constit. theoremate 175. vers. Diruptores.*

Papæ electionis formam, declaratam in const. *Gregor. XV. incip. Aeterni Patris*, quam perpetuò futuris temporibus seruandam esse, sancit *Vrbani VIII.* per suam constitut. incip. *Ad Romani Pontificis*, vt scilicet celebranda sit clauso conclauis cum scrutinio per vota secreta, & accessu, schedularū suffragia, duarum ex tribus partibus Cardinaliū in conclauis præsentium, in scrutinio, & accessu, electi tamen suffragio non computato, vel per viam compromissi, ab omnibus Cardinalibus, similiter in conclauis præsentibus, nemine discrepante inibi, ita vt nemo se ipsum elegerit, vel per quasi inspirationē,

nullo præcedente de persona speciali tractatu, omnium pariter Cardinalium præsentium in conclauis, communiter, nemine discrepante, per verbum eligo, intelligibili voce prolatum, aut scripto, si voce non potuerit: cum aliis ibi contentis (vt habetis in dicta constitut. relata per *Iulium Louorium in suis varijs lucubrationsibus tit. 4. cap. 10. resumat breuiter omnes actiones ibi prohibitas, Bonacina t. 3. disp. 2. q. 7. p. 1. num. 6.*) non seruantes præter inualiditatem electionis, & alias pœnas, tam ipse electus scienter electio, ni consentiens, quàm eligentes, eiusque fautores, incurruunt excommunicationem reſeruatam, à qua extrā articulum mortis, nec Summus Penitentiarius absoluere potest, vnde infert *Bonacina loco suprac. n. 7. & seq.* Episcopus non posse absoluere ab ea, si delictum sit occultum, nec Religiosos priuilegiatos, & licet ibi se remittat pro absolutione vi Bullæ Cruciatæ, tamen in loco, vbi se remittit, affirmat, loquendo de censuris contentis in Bulla cænæ, quo modo loquendi supponit, hanc censuram, iudicandam esse, vt vnam ex contentis in d. Bulla, vt patet ibi, *sententiam excommunicationis, & anathema, aliasque censuras, & penas inuasoribus Sedis Apostolicæ à sacris canonibus, & constitutionibus Apostolicis impositas, pariter ipso facto incurrant.* Cū igitur ex dicta Bulla cruciatæ de tur Confessarius facultas, absoluendi à casibus Bullæ cænæ, excepta hæresi, semel in vita, & semel in morte, concessa etiam censeatur facultas circa hunc casum, idem dicendū à pari de Bulla iubilæi, ibi. n. similiter conceditur facultas circa censuras Bullæ cænæ, excepta heresi, quia igitur istæ concessiones omnes, manant à S. Pontifice, & sunt de contentis in Bulla cænæ, excepta hæresi (ac ista excommunicatio non pertineat ad heresim, sed ad schisma: nam schismatici, sunt inuasores Sedis Apostolicæ, & per exceptionem casus heresis non censetur exceptus casus schismæ, vt post *Sanchez, dixi par secunda de iubilæo num. 47. & me citato prosequitur Bossius de iubilæo sect. 1. casu 8. num. 4. & Diana pun. 1. tract. 11. de Bulla cruciatæ resol. 29.)* verificatur, quod præcipitur in dicta constitutione, quod à nullo, nec etiam à maiori Penitentiario, cuiuscuque facultatis vigore, præterquam à Romano Pontifice, nisi in mortis articulo, absoluti possit. Nec est mirum si exprimat Summum Penitentiarium, qui maximè Sede vacante absoluit à cœsuris Bullæ cænæ. iuxta ea, quæ dixi sup. p. 2. *recoll. 7. in principio*, quia cū ipse sit Cardinalis, & reperiatur in conclauis, noluit S. P. quod haberent circa illam censuram auctoritatem talē pro eo tempore, non tamen per hoc, concedendo deinceps facultatem circa casus Bullæ cænæ, voluit,

luit, quòd hic casus censeatur exclusus. Quòd Legatus à latere non possit absoluerè à censuris Bullæ cænæ, & per consequens neque ab ista excommunicatione, patet ex allegatis per *Bonacinam sup. disp. 1. q. 22. p. 2. num. 4.* Item ibidem, ead. excommunicatione multantur omnes, & singuli S. R. E. Cardinales, contrà ibid. contenta, vel eorum aliquid, statuere, disponere, vel ordinare, seu in aliquo corrigere, alterare, seu aliquo modo facere, tractare, moliri, vel attentare præsumentes, cū his tñ differentiis, quarū prima est, nā quòd primū caput, talis excommunicatio non ligat, nisi sequuto effectu electionis inualidæ, quò verò ad secundū, etiā nō sequuto effectu, patet, quia primò casu fertur excommunicatio contra electum, eligentes, eiusque fautores, &c. secundo casu excommunicantur molientes, & attentantes aliquid contra ibi contenta. Secunda differentia est, quia ad incurrendā primo casu excommunicationem, non requiritur præsumptio, sed bene in secundo casu, quia prima excommunicatio respicit formam substantialem, de qua suprā, ista verò formam accidentale, quæ consistit in aliis expressis in dicto casu; Dubitari tñ potest, an illa excommunicatio eodem modo censeatur reseruata, sicuti prima. Ratio dubitandi est, quia in ista secunda parte simpliciter leguntur verba illa, *Sub ead. excommunicationis pena, ipso facto incurrenda*, & cū simus in materia odiosa ly eadem non est necesse, quòd significet idemnitatem in omnibus, & per omnia, cū præcedenti, argumento notatorū p *Abbatem in cap. Rodulphus de rescriptis, & Alex. cons. 248. num. 10. vol. 6.* Confirmatur quia primo casu, qui contrauenit in substantialibus, sequuta electione, potest dici inuasor Sedis Apostolicæ, non autem secundo casu, contraueniens in accidentalibus, & nō sequuta aliqua electione. Contrariū tamen post hæc scripta videtur supponere, vt cerrū *Theaurus p. 2. de panis ecclesiasticis verbo Conclauē cap. 5.* Et quoniam in dicta constit. non solum irritantur pacta, & iuramenta, facta à Cardinalibus de includendis, vel excludendis circa Papatum, verum etiā prohibetur, ne frangenti fidem, eo casu possit exprobari de violata fide, vel perfidia, *Sopranus* putauit, talem exprobantem, includi in eadem excommunicatione, sed rectius, *Bonacinam loco supracitato vers. 19.* contrarium probat.

Papæ nomen vsurpans quis ex eo, quòd à tertia parte, vel à paucioribus, quàm à duobus Cardinaliū partibus, sit electus, incurrit excomm. *ex e. licet de electione*, vbi extenditur d. excommunicatio, etiam ad eos, qui illum receperint. *D. Anton. Nau. Fellicæ, & alijs.* quos refert, & sequitur *Barbosa de offi. & po*

test. Episcopi alleg. 50. num. 202. in addit. qui hanc excommunicationem numerat inter non reseruatas, & verè non reseruatur expressè in *e. cap. licet*, tamèn quia vt inquit *Suarez tom. 5. disp. 23. sect. 3. num. 2. hoc erimen est propriissimè, & rigorosè sebisma.* certum est, hodiè esse reseruata dictā excommunicatione in Bulla cænæ. Dixi *hodiè*, quia non solum in iure communi non reperitur reseruata excommunicatio contra schismaticos, vt putat *Nau. cap. 23. summa num. 117. vers. octava*, sed nec est certum, vtum omnes schismatici sint excommunicati iplo iure, vt per *Sanebez loco suprac. num. 1. ad finem, & Bonacinam tom. 3. disp. 1. quæst. 2. par. 5. num. 10. in principio*, ideoque circa huius casus absolutionem, nihil occurrit, præter ea quæ dixi conclusione proximè præcedenti,

Papatum ambientes cum tractatu viuente Papa, atque inconsulto, incurrit, præter alias pænas, excommunicationem S. P. reseruata, Paulus IV. sua const. 16. incip. *Cum secundum* vbi extendit dictas pænas ad dantes auxiliū, consiliū, operā, fauorem, quouis modo, directè, vel indirectè, &c. *Barbosa de offi. & potest. Episcopi alleg. 50. num. 126. Scortia in selectas SS. Pontificum const. epitome 70. theoremate 180. latius, & clarius Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 1.* Dixi *Papatum ambientes cum tractatu*, quia ad incurrendam istam excommunicationem, non sufficit sola ambitio, quæ solet de sua natura existere in interno. Vndè à *D. Thoma, & alijs* definitur, quòd sit inordinata cupiditas honoris, & dignitatis, nisi exeat ad actum externum per tractatum. Qui tractatus ad incurrendam dictam excommunicationem, requiritur, vt sit pactionalis, seu vt Cardinales aliqui, sibi inuicem promittant, vel fidem dent, quòd talem eligant, vel si Cardinales non sint, cōuenticulas faciant, tractantes quomodo possint Cardinales inducere ad hunc eligendū, & per consequens non sufficeret tractatus constitutiuis, interrogando v. g. quis esset aptus, vel etiam afirmando, talem esse aptū, sicut etiā si dictus tractatus tantū esset de exclusione alicuius Papatu, non subiiceretur huic excommunicationi, quæ respicit tractatum inclusiuum, in quo adest periculum captandæ mortis S. Pontificis, ad quod periculum euitandum, emanauit ista constitutio, quæ innouat constitutionem *Symmachii in p. Synodo Romana, relata in can. si quis Papa 79. dist.* Quoad actus accessorios, scilicet consiliū dantes, &c. tunc ex dicta const. huic excommunicationi subiiciuntur, si per se, vel per aliòs quàm primum poterunt, nō reuelauerint, vndè nō incurrunt dictā excommunicationem, etiam sequuta actione principali dicti tractatus, nisi quoq. transegerit

tempus, intra quod contumodè poruerunt S. Pœfici, vel alteri eius ministro ad reuocare, & non reuocauerunt, vt in simili dixi supra *Duellam*, & in specie notat *Bonacina loco supra. num. 6.* Adde, quod si in predicto tractatu, interueniret promissio alicuius rei temporalis, tunc incurreretur etiam excommunicatione lata contra simoniacos in beneficijs, vnde notabis differentiam inter excommunicationem latam contra ambientes Papatum ante mortem Papæ, & post mortem ipsius: Nam ad incurrendam illam, non requiritur, quod in dicto tract. interueniat simonia, sed bene ad incurrendam istam, sede vacante, vt dixi *sup. Cardinales*, quibus illic allegatis adde *Bonacinam sup. num. 4. Thefaurum verbo ambitus cap. 3. & Barbofam alleg. 50. num. 127.* & sic intellige *Nanarr. conf. 17. de sent. excomm.* qui sua pace, fallitur, dum subdit, hoc casu incurreretur etiam ab his excommunicationem latam contra dantes, & promittentes in curia pro gratia, &c. quia præterquam Papatus non est gratia, vel iustitia: dicta excommunicatio lata est contra dantes, & promittentes, pro gratia, & iustitia proficente à Sede Apostolica, qualis non est Collegium Cardinalium, à quo proficiscitur Papatus. Tandem in eadem constit. excommunicatur illi, qui ausu temerario illam, vel aliquid eius, tanquam iniustam, illicitam, iniquam, villo vnquam tempore asseruerint, etiam si Cardinalitia, Regia, Imperiali excellentia fulgeat. Circa reservationem huius excommunicationis. Nota S. P. N. Urbanum VIII. in Breui reformationis S. Pœnitentiariæ anno 1634. 27. Septembris. inhiuuisse maiori Pœnitentiario, & alijs officialibus illius, ne absoluant à prædictis, ita nouissimè aduertit *Thefaurus p. 2. de panis ecclesiasticis verbo ambitus cap. 2. vers. denique*, Qui & si nõ declaret. vtrum dicta prohibitio sit pro excommunicatione lata, tam pro ambientibus tũ tractatu, & pro auxilijs, consilijs, &c. illis dantibus (de quibus non dubito) quam etiã pro excomm. contra impugnantes dictam Bullam, tamen puto, illam comprehendere etiã hunc secundum casum, quia contra tales, in eadem constitutione præcipitur, inquiri tanquam contra schismaticos, & hæreticos, quod nõ, dixit de alijs primis casibus, ergo signum est, hoc ab eod. S. P. existimari maius erimen, quam tractatus, &c.

Pensionès debito tempore, Titularis non soluens pensionario, non incurrit excommunicationem statim transacto termino, sed postquã Pensionarius declarauerit velle beneficiari illa incurrere, vt dixi *sup. resolu. 1. no. 105. & 133.* vbi idem probo de excommunicatione, quæ incurritur ex qualibet obligatione camerali, quod est verum, & si

fuerit expressè dictum in reservatione ipsius, quod Titularis, vel eius successores, in terminis assignatis, vel saltem intra triginta dies immediate sequentes, pensionem prædictam cum effectu, si nõ persoluerit, ipsi excommunicationem incurrant, vt post *Paris. Gonzalez Garziam, & Rotam* nouissimè aduertit *Ciarlin. in suis controuersijs e. 35. n. 11.* itè quod d. declaratio nõ efficiat, vt præfata excommunicatio intelligatur per retrotractionem, contracta à titulari tempore mortis, vt contra *Nau. & Lessum*, probat *Bonacina l. 3. disp. 2. q. 1. pun. unico n. 12.* qui *Bonacina ibidem num. præcedenti, & clariss. Ciarlinus n. 16.* & ante omnes *Garf. sup. p. 1. e. 5. n. 580.* explicant, qualis debeat esse dicta declaratio mentis pensionarii, scilicet per intimationem declaratoriam, ipsius excommunicationis factam iudice, vel affixionem cedulorum, quam declarationem potest facere non solum Auditor Cameræ, & Ordinarius, vbi situm est beneficium grauatum pensione, vel vbi titularis reperitur, sed quilibet Canonicus cathedralis Ecclesiæ, vel alius in dignitate ecclesiastica constitutus in dictis locis, omnes enim isti sunt exequutores, vt p *Garziam loco supra. d. num. 530.* vbi ponit practicam seruandam, quando exequutiue agitur ad solutionem pensionis coram exequutore, vigore litterarum exequutoriarum, scilicet clausulæ, *ceterum processus fulminatus, &c.* hoc est quod dicit *Franciscus Leo in suo thesauro fori ecclesiastici p. 2. cap. 7. num. 60.* ibi *Regulart. ter. exequutio litterarum reservationis pensionum committitur locorum Ordinarijs, & alijs in dignitate ecclesiastica constitutis, & si pensionarius litteras reservationis presentaret ad teri, quam eisdem pro exequutoribus nominatis, cuiuscunq. qualitatis, & conditionis, etiam si Legati, vel Nuncij Apostolici forent, defectu iurisdictionis, eorum sententia vtilis, nullitatis subiacerent, quia in prima instantia nullam habent iurisdictionem, nec vigorem delegationis, quæ facta in vnâ personam, in aliam sine delegatione transferri non potest.* Apud quem auctor reperies aliquas exceptiones, quæ opponi possunt à titulari. In specie, de eo, quod sacere debet pensionarius, qñ talis titularis est impotens ad soluendam dictam pensionem, vel id, in quo se obligauit in forma cameræ, cū renunciatione e. *Odoard. Bonar. loco supra. n. 12. vers. obijctis secundò.* Adde, quod neque sufficit ad incurrendam dictam excommunicationem, si talis declaratio fiat à iudice ad instantiam procuratoris, non habentis speciale mandatum, vel heredis pensionarii vt post alios habet *Castrus Palani l. 2. r. 16. disp. 1. p. 11. §. 7.* vbi quod hæc declaratio excommunicationis fieri possit, etiam ante quam excutiantur bona titularis, quia illa non est lata in subsidium, vt aliqui putant.

An

An autem excuset à dicta excommunicatione, si litteræ reservationis non sint expeditæ, licet titularis consenserit ipsi pensioni, vel si expeditæ, nō tñ fuerunt intimatæ ipsi titulari, vide *Marium Anton. var. resol. lib. 1. resol. ult. casu 56. & 65.* vbi an requiratur etiam probatio suprauientis ipsius pensionarij. Circa absolutionē dictæ excommunicationis in foro exteriori, etiam post solutionem pensionis, certum est, debere impartiri ab eodem exequutore, à quo fuit facta declaratio illius, vel affixi exdulores, infra annum, iuxta ea, quæ dixi supra, *excommunicatus, & in sorte descenset*, vbi quod post annū à die declarationis, remanet S. P. d. tifici reservata, in foro autem interno possunt Confessarii Regulares semper, vt patet ex priuilegio relato *sup. par. 2. recoll. 10. n. 124.* quod scilicet dicti Confessarii possint in foro conscientie post satisfactionem absoluerè nominatim excommunicatos.

Percussores Clericorum infra recoll. sequenti.

Peregrinantes ad Domini nostri sepulcrum deuotionis causa, absq. S. P. licentia expressa: incurrūt excōm. S. P. reservatam, ex libro Pænitentiarie S. Pontificis, in quo istam excommunicationem se vidisse, refert *D. Antoninus apud Barbosam de offic. & potest. Episc. alleg. 50. num. 192. in addit. idem ex Archidiacono, scilicet se vidisse in dicto libro præfatam excommunicationem, refert Siluester excommunicatus. 7. n. 91. Franciscus autē de Platea eum de excommun. 1. §. 4. num. 21.* citat dictum librum sub alio titulo, scilicet in libro Pænitentiarie Sūmi Pænitentiarij, & subdit, quod tales possunt absolui à Summo Pænitentiaro. *Suarez disp. 2. sect. 6. sub. num. 9.* & si non audeat dicere, talem excommunicationem esse derogatam per contrariam consuetudinem, vt non obliget scientes dictam prohibitionem, tamen ex eo quia communiter ignoratur, subdit, quod excusentur dictam peregrinationem, absque dicta licentia perficientes. Nō enim sufficere ad excommunicationem incurrendam, quod quis inchoet dictam peregrinationem, nisi perficiat deueniendo ad Sanctū Sepulcrū, probat *Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 39. num. 3.* nam dicta excommunicatio loquitur de accedente ad Sanctum Sepulcrum sine licentia, credo tamen, sufficere hoc casu si deueniat ad Terram Sanctā, militat enim ratio finalis S. P. in huiusmodi prohibitione. I. periculū peruerfionis, cū illa loca sint infidelium, fauet *Franciscus de Platea loco cit.* qui refert, quod sit contra cunctes ad Terram Sanctam, & videtur etiam innuere *Suarez cit. num. 9. ibi. supposita ergo illa lege, solum est advertendum, etiam solum loqui de his, qui Religionis causa Hierusalem, ad loca sancta visenda incedunt, vnde qui negotiationis causa illas progredietur, & po.*

scilicet deuotione ad sepulcrum accederet, non ageret contra hanc legem, de qua re Bonacina loco supra. sub num. 4. ex quibus patet, quod volens dictam peregrinationem, & si tunc putabat, illam posse perficere absque licentia, non per hoc, cum id rescierit, remanebit solutus à voto, sed tenetur petere dictam licentiā, *Suar. & Bonac. locis citatis*, talis enim error nō est circa substantialē circumstantiā, vt esset v.g. quādo putaret Hierosolimā, &c. posse adire absq. nauigatione, quo casu, votū non obligaret, vt per *Sanehez lib. 4. summa. 2. num. 11.* sed circa circumstantiā accidentalem, qualis est petere dictam licentiā à Summo Pontifice. Pro peregrinis autem, qui *Apostolorum limina, & aliorum Sanctorum oratoria visitantibus, si quis illos offendere, seu rebus, quas ferūt, spoliare præsumserit. Calixtus S. P. iubet, quod cōmuniōne careat christiana, donec satisfecerit in eam. si quis Romipetas 24. q. 3.* circa quæ verba, duo occurrūt dubia. Primū est, an illa verba, & aliorū Sanctorum oratoria visitantes, intelligantur de oratorij existētibus in vrbe Romæ, vel etiā de alibi existētibus. Secundū an illa verba. cōmuniōne careat christiana, significant latæ, vel ferendā sententiam excommunicationis. Quod ad primum respondeo, intelligi non solum de visitantibus oratoria in vrbe Romæ existētia, sed etiam in alijs locis, hoc enim mihi significant verba illius canonis, *si quis Romipetas, & peregrinos, pro ly Romipetas intelligo visitantes oratoria vrbis, pro peregrinis intelligo visitantes oratoria alibi existētia, quod magis patet ex eam. illi, qui, eadem causa, & questionē, vbi generaliter S. P. loquitur de offendentibus quoscunq. peregrinos. Quoad secundum, dico, cōmuniter Doctores explicare dicta verba, hoc loco continere non sententiam latæ, sed ferendæ, ita *Turrecremate, Archidiacono, & alijs in d. ten. Angelus Armilla, & Siluester verbo Peregrinus, vnde antè quā in Bulla exenz contra offendentes eos, qui causa deuotionis Romam veniunt, seu Romipetas, ferretur excommunicatio ipso iure, ipsa non aderat. Dixi contra offendentes eos, qui causa deuotionis Romam, &c. quia de istis fit expressa mentio, in dicto textu, & alius tex. de alijs peregrinis loquens, scilicet eam. illi, qui, expressè statuit, illos offendentes, subdendos esse excommunicationi. Confirmatur resolutio vtriusq. dubij ex summano ipsius exp. si quis; Romipetas, vbi legis hæc verba. cōmuniōne priuetur, ecce quod non fertur in eo excommunicatio latæ sententiæ) qui Romipetas, vel peregrinos, vel mercatores molestare præsumunt, ecce quod ibi nō solū de molestatis peregrinos pro visitandis Ecclesijs vrbis Romæ, sed etiā de molestatis, & offendentibus omnes alios peregrinos, qui**

ad alia loca sancta, & religiosa. visitanda accedunt, vnde *Bonacina* t. 3. disp. 1. q. 11. p. 3. agens de præfata excommunicatione contra offendentes Romipetas. n. 6. quando docet, peregrinos ad S. Iacobum Compostellam, vel ad S. D. N. Sepulcrum, aut Aedem Laurentianam, offendentes, non incurrere excommunicationem Bullæ cænæ, non subdit, eos incurrere aliam excommunicationem.

Pirata, seu latrones discurrentes mare Pontificium à monte Argentario, vsq. ad Terracinanam, & omnes eorum fautores, & receptatores, incurrunt excommunicationem reservatam in Bulla cænæ. can. 3. cuius excommunicationis explicationem vide apud commentatores eiusdem canonis.

Poculum sterilitatis præbentes, olim incurrerant excom. S. P. reservatâ ex Bulla Sixti V. incip. *offrenatam*, hodie tñ nullâ incurrunt excommunicationem, ex eo quod dicta Bulla Sixti V. fuit redacta ad terminos iuris communis, quando factus non est animatus, vt in casu nostro, per Greg. XIV. vt infra cum de Abortu.

Præcones, & alij ministri inferiores, qui de mandato, publicant statutum contra libertatem ecclesiasticam, secundum probabilem opinionem *Suarez*, & *Duardi*, non incurrunt excommunicationem contentam in Bulla cænæ, *Bonacina* tom. 3. disp. 1. quaest. 16. sect. 2. pun. 1. num. 8.

Prædicens ex astris futuros effectus contingentes. sup. *Astrologiam*.

Prælati, id est Episcopi, eisque maiores accedentes ad Curiam Romanam latenter, & inde recedentes absque licentia Papæ, eoq. non viso, incurrunt excommunicationem S. P. reservatâ, *extranag. vt Prælatorū*, & *extr. & si debeat de maiestate*, & *obediencia*, vbi extenditur ad eos, qui tales scienter receptauerint, nisi confestim Romano Pontifici, illorum aduentum manifestet, antequam eos receperint, *Barbosa de offic. & potest. Episc. alleg. 50. num. 73. Sayrus lib. 3. cap. 32. num. 23. Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 6. p. 4. num. 3.* vbi quod ad incurrendam istam excommunicationem, per ipsos Episcopos, & Prælatos, illa duo concurrere debent copulatiue, scilicet accessus latens cum recessu absq. licentia, & per consequens Prælati accedens latenter, non illam incurrunt, donec recedat ab vrbe absque dicta licentia, & si secus sit in eo, qui dictum Prælatum receperit, quia iste statim incurrunt, illum latenter aduenientem recipiendo, antequam id S. Pontifici notificet.

Prælati ecclesiastici, autoritate ecclesiastica imponentes onera ecclesiasticis, vel ipsorum bonis, sine licentia S. Pontificis, iuxta probabilioris opinionem, incurrunt excommunicationem Bullæ cænæ. *Bonacina* to. 3. disp. 3. q. 12. p. 2. n. 8.

Prohibentes Domini temporales, quo minus excommunicatus, vel interdictus exeat de Ecclesia eo tempore, quo ibi officia diuina celebrantur, & eis à celebrantibus denunciatum fuit, vt ab Ecclesia exeat iuxta ea, quæ dixi, supra *Ecclesiæ. m.* incurrunt excommunicationem S. Pontifici reservatâ, *Clem. grauis de sent. excomm. Rastellius q. 9. de cõ. iuris art. 1. num. 3. excomm. 11.* non autem incurrunt dictam excommunicationem, nisi id faciant tamquam domini, videte *Bonac. t. disp. 2. q. 3. p. 20. num. 17.*

Prouisus de beneficio, vel traslatus, si prouisionis, vel translationis nunciatori, aliquid dediderit, promiserit, vel promissum soluerit, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reservatam Gregor. XI. const. 4. *Graff. p. 1. decis. lib. 4. cap. 23.* vide supra *Nunciatis.*

Prouisus Episcopo inferior in curia de beneficio Parochiali, vel Vicaria perpetua vacata per obitum, cum iuramento se trasferendi in suam residentiam intrâ certum tempus, si dictum iuramentum non obseruet, sed illud beneficiū resignet in fauorem alterius, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reservatam. Pius IV. constit. 83. incip. *inter multiplices*, vbi etiam excommunicatur ille, ad cuius fauorem dictum beneficium resignatur, aut dimittitur, & qui ad id consilium, auxilium, & fauorem directe, vel indirecte præstitit. *Sayrus lib. 3. de censuris cap. 31. num. 5. Barbosa cit. alleg. 50. nu. 132. Filiucci tract. 15. nu. 267.* Nota tamen quod *Vgolinus in tract. de offic. & potest. Episcopi cap. 5. §. 3. num. 1. ad finem.* asserere videtur, istam constitutionem non esse receptam, sed contrarium supponit *Garzia p. 11. de beneficijs c. 3. num. 19.* vbi quod dictum iuramentum comprehendat simplicem dimissionem, & tanto magis permutationem saltem cum beneficio, cum simili residentia, & clarius *ibid. nu. 45.* post *Paris.* ait, quod hodie in curia non admittuntur absolute, & indistincte resignationes Parochialium, aut aliorum beneficiorum, personalem residentiam, requirentium, præsertim cum pensione; Sed Dataria vult, quod exprimat per quantum tempus resignans, illud possederit, & si tempus est breue, rejicit dictam resignationem.

R

Rapiens mulierem dissentientem, vel si ipsa consentiet, resistens parentibus, incurrunt excommunicationem nulli reservatam, ex *Concil. Trid. sess. 24. cap. 6. de reformat. Bonac. tom. 3. disp. 2. q. 2. p. 9.* vbi docet, dictam excommunicationem incurri etiam si femina, rapta fuerit causa libidinis, & non matrimonij contrahendi, sed contrarium est magis receptum, vt est videre apud auctores alle-

allegatos per *Barbosam in collectanea ad d. c. 6. Concilij num. 2.* Consentiant autem omnes supracitati, istam esse excommunicationem non reservatam. *Barbosa de offic. & potest. Episcopi alleg. 50. num. 242. in add. vbi alios allegat.* Dixi *contradicentibus parentibus*, quia quando voluntarie femina abducitur, & si precibus, & blanditiis, non sufficit ad incurram dictam excommunicationem, quod parentes id ignorent, sed opus est vt sciant, & contradicant, vt per *Bonacinam loco suprae. num. 3. ad finem.* sed de hac re latius infra cū de matrimonio, quod autem raptor vt sup. gaudeat immunitate Ecclesie, notat *Bonac. t. 3. disp. 2. q. 3. p. 16. §. 5. num. 4.*

Ratam habentes simoniam in ordine, vel beneficio, v.g. post receptum ordinem, vel beneficium, approbantes, traditionem pecunie, factam ab alijs v. g. parentibus, vel amicis ad hunc finē, ipsis inscijs, nō incurrūt excommun. contra simoniacos, vt infra, ita post *Nau. Henric. Suar. Lesium, & alios, Bonacina tom. 3. disp. 2. q. 3. p. 24. num. 13.* ratio est conuincens, nām excommunicatio fertur contra committentes simoniam in ordine, vel beneficio, qui autem ratam habet simoniam, non potest dici illam committere, cū rati habitio sit posterior factio. Nec obstat, quod rati habitio equiparetur mandato, quia id est verum in casibus expressis, non autem in casibus non expressis, vt dixi *sup. recoll. 1. num. 289.* vbi habes, quando etiā in casibus expressis ratum habens crimen, nō incurrat censurā. Qui *Bonac. n. seq.* hoc dicit verū, non solū vbi simpliciter quis ratā habet dictam simoniam approbando, sed etiam vbi ratam habet factio scilicet soluendo pecuniam illi tertio, quam ipse, licet eo inscio, soluerat, cotrā *Nau. de qua re iterum Bonacina tr. de simonia q. 7. §. 2.* vbi quando, talis non teneatur, & quomodo dictum beneficium resignare.

Rebaptizare præsumentes iam baptizatum, incurrunt excommunicationem non reservatam, ita *Lancellottus in suis inß. canonicis lib. 2. tit. de Baptismo, & eius effectis, §. illi quoque* per textum in *cap. finali eod. tit. extra.* & prosequitur, alijs allegatis *Campanilis in suo diuersorio iuris canonici Rubr. 1. num. 30.* hanc autem excommunicationem apud alios aucthores non reperio, imò cū tractent de culpa, & pænis, quas incurrit rebaptizans, de hac pæna excommunicationis non faciunt mentionem, vt est videre apud *Filluoc. tr. 2. nu. 981. & tr. 20. n. 163,* & alios DD. qui tantum concludunt, talē euadere irregularem, maximē quando non sit talis rebaptizatio sub cōditione, vt per *Contink disp. 18. n. 38. & seq.* & fortē quia in d. text. in *cap. finali*, fertur dicta excommunicatio contra Grecos rebaptizantes Latinos, & sic non est generalis, vel

quia illa verba *extus* prefati, ibi *excommunicationis mūrone percussus, &c.* intelligunt de excommunicatione ferendā, non autem latē sententia.

Receptatores eorum, qui commiserunt crimen aliquod, propter quod imposita est excommunicatio, non incurrunt ex se excommunicationem, nisi eam ipsi, inter causas secundarias reperiantur in dicta excommunicatione comprehensū, & tunc illam non incurrunt, nisi eos recipiant, tanquam taliter criminolos, non autem si tanquam amicos, consanguineos, &c. vide supra *Heretici casus suis secta. Dixi inter causas secundarias*, quia aliquādo solent comprehendi vt causæ principales, quo casu incurrūt, etiā nō sequuto effectu, vt suis quibusq. locis, fuit dictū sup.

Recurrens à iudicibus ecclesiasticis ad iudices laicos, quomodo, & quando sit excommunicatus, præter dicta à me in *tr. de officio Capellani q. 4. praxi 4. num. 43.* vide *Bonac. tom. 3. disp. 1. q. 17. p. 1. num. 17. & sequentibus.*

Religiosi absque speciali licentia Parochi præsumentes administrare Sacramentum extreme vnctionis, vel Eucharistia laicis, vel clericis, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reservatam, *Clement Religiosi seu de priuilegijs*, de qua per *Barbosam de offic. & potest. Episc. allegat. 50. num. 96. & seq. Megallium p. 3. lib. 4. cap. num. 62. Bonac. tom. 3. disp. 2. q. 9. p. 5.* Pro Religiosis intelliguntur Religionis approbatæ, qui non sūt Parochi, *Facund. lib. 3. in precept. 3. c. 2. n. 14.* quo casu sufficit, secundum *P. Duard. li. 3. in Bulla eana §. 3. q. 1. nu. 7.* (loquendo in terminis dicte *Clem.* & si pro alio casu absolutionis, de quo infra) si sint nouitij, ex eo quia cū fruatur priuilegijs, debeāt etiā substinere oneratiuxta vulgatum proloquium, qui sentit commodum, debet sentire & incommodū. Sed contrarium puto etiam probabile, nām Nouitij licet quoad fauores, veniunt appellatione Religiosorū, nō tamen quoad odia, vt est cōmunis opinio, de qua testatur *Bartholom. de Veebis in sua praxi pro Nouitijs disp. 9. dub. 26.* quia non est verē. & perfectus Religiosus vt pluribus *idem author* probat, *ibid. disp. 11. dub. 10.* Quod contra Sacerdotes sæculares dicta Sacram. ministrantes, vt sup. tantum sit imposita à iure irregularitatis pæna, notat *Laym. li. 5. tr. 4. c. 7. n. 3.* Pro licentia speciali, intelligitur nō solū licentia p his duobus Sacram. generaliter concessa ipsis Religiosis, vel illis quibus dicta Sacramenta sunt ministranda, (nām cuilibet ex ipsis concedatur dicta licentia, nō potest dici, Religiosum administrare dicta Sacramenta absque licentia, quod illis prohibetur sub excommunicatione,) sed etiā licentia cōcessa ad exercendū animarū curā, vel ad omnia Sacramenta ministranda, secundum opinionem probabilem *Gaietani;*
vt te-

vt testatur *Bonacina sup. num. 6. ad finem.* contra *Suarez.* adde, quod iufficiat, si is, cui sunt administranda dicta Sacramenta, dicat Religioso, habere talem licentiam à Parocho, vt habet *glosa ibid. verbo aut habita,* & prosequitur *Franciscus de Placeta de excommunic. 2. §. 19. num. 1.* Pro Parocho, qui debeat dare dictā licentiam, intelligitur Parochus, & si non sit Sacerdos, ac Vicarius gerens curam pro Parocho, vel etiam Diœcesanus, vt habetur per *glosam in dicta Clem. verbo presbiteri,* nempe Episcopus, qui est Parochus Parochorum, & prosequuntur *Franciscus de Placeta, & Bonacina loco supradicti.* De Vicario Generali, fauet post *Sanchez, Barbosa suprac. n. 99. ad finem Pagundez tit. 6. n. 14. ad finem.* Dū prohibetur Religiosis tantū sub pœna excommunicationis ministrare hæc duo Sacramenta, si alia ministrarent, quæ spectent ad Parochū & si malè facerent, & peccarent: non tamen incurrerent excommunicationem. *Bonacina suprac. num. 11.* & de Sacramento Baptismi habet *Franciscus de Placeta sup. num. 8. Lezana p. 2. cap. 4. num. 31.* vbi quod neque possint esse patrini, seu leuare aliquē de Fonte, iuxta tex in *can. non liceat de consecrat. dist. 4.* intellige absq. licētia superioris. De matrim. quod post Concil. Trid. nō incurrat excōm. istā, illi assētēdo absq. d. licētia, sed q̄ tā ipsū Religiosū, quā etiā Clerici, seu Sacerdotes sæculares incurrat tantū suspensionē, est plurimorum aucthorum, apud *Barbosam sup. ad legat. 32. num. 192.* cui accedit *Lezana loco suprac. & licet Portellus n. 15.* contrariam secleretur opinionem, tamen pro nostra sententia respondisse S. Congreg. testatur nominatim post *Bonac. T. besaurus p. 2. de panis ecclesiasticis verbo matrimonium 2. vers. Aduerte quoddam, ad finem.* Dicitur tandem *Clericis, & laicis,* quia secus est si ministrarēt d. Sacramēta aliis Religiosis, nō solū eiusdē, sed etiā alterius Ordinis sine licentia sui Prælati, ita post *Caietanū, & alios Bonacina loco suprac. Sanchez, & Miranda,* quos sequitur *Barbosa citata allegat. 50. sub num. 98. Portellus verbo Sacramentorum administratio, & Pagundez cit. cap. 2. num. 14.* Conueniunt autem Doctores, ob verba ipsius Clem. ibi *presumant,* excusari Religiosos ministrātes Eucharistiam, seu Viaticū, vel extremā vntionē, nō solū ex ignorantia huius excommunicationis, vel ex bona fide, credentes, Parochū id ratum habiturum, sed etiam quando necessitas talis immineret, quod infirmus aliās absque talibus Sacramentis decedere posse timeatur, expectādo Parochū, quod est verū, nō tantū sicut dixi, q̄ Religiosus præsumat Parochū esse id ratum habiturum, sed etiam si dictus Parochus esset inuitus irrationabiliter, ita intelligo *Bonaciam loco suprac. nu. 3.*

& 4. Barbosam cit. alleg. 50. p. 96. Reginaldum lib. 18. praxis num. 407. clarius Layman lib. 5. tract. 4. cap. 7. sub num. 2. quæ videas. Aliquas concessiones particulares factas Regularibus à variis SS. Pontificibus pro omnibus, & à Legatis pro Hispania circa hanc materiā ponunt *Barbosa loco suprac. Lezana p. 1. c. 2. num. 1. Pagundez prax. 2. eccl. lib. 3. c. 2. n. 20. Ioannes Graz lib. 2. de statu Religionis c. 5. dub. 3. ad finem* iunctis his, quæ subdit *ibid. c. 6. dub. 5. ad finem.* qui refert concessiones, vt scilicet possint Religiosi tam in suis Ecclesijs, quam extrā, & in suis Ecclesijs tam per se ipsos, quā per Sacerdotes sæculares quoties opus est, ministrare Eucharistiam *Portell. v. sacram. administratio, & Peregrinus p. 1. compendij priuilegiorum nostræ Congregationis verbo communis c. 3.* vbi refert priuilegium concessum nostræ Congregationi à Pio IV. *Ministrandi Sacramentum Eucharistia etiam pro Viatico constitutis in articulo mortis, & Sacramentum extrema vntionis mercenariis, famulis, operariis, & seruis nostræ Congregationis, ac quibusvis hospitiis, etiam secularibus, & extraneis, quos in locis, vel habitacionibus Congregationis nostræ tunc reperiri, contingent, & in mortis articulo, & quoties de illo dubitare contigerit, licentia Diœcesanorum locorum, & Parochorum, etiam minimè obtempa, nec petita, & pro aliis, infirmis extra nostras domos in dicto articulo constitutis, in casu quod nō daretur spatium petendi licentiam, quod d. etiā possint ministrare dicta Sacramenta, nulla quoq. petita, nec concessa licentia, & Portellus loco suprac. in addit. refert concessionem nostri Pauli IV. factam Minimis, ministrādi Eucharistiam omni tempore, tam infirmis, quā sanis, præterquā in die Paschæ, ex qua infert, posse Religiosos illā ministrare in articulo mortis, etiā per modum viatici. Quoad familiares infirmos in nostris domibus Religionis, quod eis possint ministrari Sacramenta, ac etiā ibid. sepeliri, vide *Lezana p. 1. cap. 21. sub num. 9.* præter *Portellum sup. n. 1.* qui id affirmat etiam si dicti familiares fuerint coniugati, & per consequens nocte solebant se in domum vxoris recipere, & licet *sup. p. 2. recoll. 10. n. 50.* dubitauerim an dicta priuilegia sint reuocata, & prosequitur *Diana, me citato, par. 3. num. 2. recoll. 12. ad finem.* Tamen nunc pro certo habeo, illa priuilegia non fuisse reuocata, nam in constit. de qua ibi, tantū est sermo de secularibus, qui nō sunt exempti à iurisdictione Parochorū, quales nō sunt isti, de quibus sup. quando maneat in domibus Regularium, fauent DD. de quibus sup. *recoll. 2.* qui docent, ludentes in domibus Regularium ludis prohibitis ab Episcopo sub pœna excommunicationis, non incurrere excōm. vnde id vidi etiam*

etiam post dictā constitutionē id practicatū. Religiosi vt sup. nō Parochi ministrantes Eucharistiam in die Paschæ absque licentiā Parochi, incurrunt excommunicationem latam in *tit. Clem. 1.* quia id eis *ibid.* prohibetur simpliciter, & per concessiones, de quibus sup. illi est derogatū pro Sacramento Eucharistiæ, excepto die Paschatis, ergo pro hoc casu viget excommunicatio lata in illa, exceptio. n. sicut declarat regulam, in quibus terminis debeat intelligi. *l. nam quod §. fin. ff. de peculio legato*: ita declarat priuilegiū, in quibus casibus deroget iuri cōmuni. *Scortia theor. 101.* Hęc cōclusionē, & si clarē nō indicent alij DD. supracitati, tñ illā supponunt, qui subdunt, illa die esse licitum ministrare dictū Sacramentū, non solū *ex expressa*, sed etiā *ex tacita*, seu præsupra licentiā Parochi. s. q. Religiosus credit Parochū amicum hoc velle (intellige amicū, vel Religioso ministranti, vel sumenti ab eo dictum Sacramentum, ita post *Suarez* notat *Portellius loco suprac. num. 7. Laym. lib. 4. sua Theologia moralis tr. 4. cap. 4. vers. quodam proxim*, vbi id verum existimat, etiam pro his, qui sæpē in anno communicantes, extrā suspicionem esse solent, quod non adimpleant præceptū communionis annualis, quia vt subdit hic author, si circa hos existimaretur quoq. cōtrariā esse voluntatem Parochi, & sic cōtentum illum non esse, Religiosi debent illos ad Parochiam mittere communicaturos. Vndē quando *Fagundes tit. cap. 2. n. 21.* docet, hoc casu non esse licitum Religiosis ministrare Eucharistiam, ex eo quia Parochus est absens, vel iniuste inuitus, sicut illis, id est licitum in articulo mortis, (pro quo adest ad tollendos scrupulos, priuilegium Sixti IV. apud *Lezzanam p. 1. c. 21. sub n. 10.* vide etiam *Mogallum p. 3. lib. 4. cap. 6. n. 62. & 64.*) intellige quodam primum casum absentiæ, vbi non possit præsumi, vt suprà eius consensus interpretatiuus. Discordant tamen DD. in duobus. Primò an conclusio principalis sit vera, etiā vbi scit Religiosus, q̄ qui communicat dicta die Paschatis, in suis Ecclesiis, iam satisfecerit præcepto in hebdomada sancta, iuxta declarationem Eugenij IV. apud *Gavantum in suo manuali Episc. Barbarisii n. 22.* vel postea sit satisfactorius, iuxta constitutiones synodales illius Diocesis, vt per *Scortia loco suprac. theor. 101.* Et secundò an hoc sit verum non solum de Parochianis, id est de illis, qui verē sunt subditi Parocho, ratione habitationis, sed etiam de vagis, & peregrinis, vt est videre per supracitados, quorum magis communis opinio in ambobus casibus, est in fauorem Religiosorum, tamen pro primo casu, refert contrarium declaratum à S. Congregatione, *Gavantus sup. num. 23.* vndē, vt subdit *Lezzana*

loc. suprac. sub num. 8. cautē in hoc procedendum à Religiosis, qui *ibid. num. 10. ad finem eod. Gavant.* refert idem declaratum pro famulis secularibus ipsorum Religiosorū, & si in monasterio degentibus, pro communionē scilicet in die Paschatis mittendos esse ad Parochiam, de qua re iterum. *p. 2. c. 16.* & de Tertiariis duntaxat, feminis idem, refert declaratū *t. 14.* vbi de illorū sepultura. & si contrarium post *Bonneimande Sacramentis disp. 4. qual. 4. par. 2. vers. item.* putet *Mancinus, loco infractando versiculo 1. in dicta Sacra Congregatione.* An autem incurrat Religiosus dicta die, vel in articulo mortis, quando adest tempus pro accessu Parochi, fidē conferendo Eucharistiam, id est Hostiam, non consecraram? *Suarez* respondet negatiuē cum aliis auctoribus, & si contrarium putet probabilius *Bonacina loco suprac. n. 26.* idē docēs de extrema vnctione. Tādē *Mancin. in sua pract. visitandi infirmos pract. 8. dub. 9. vers. fuit etiam* refert interrogatam S. Congregationem, an communicatus in Ecclesia Regularium infra tempus Paschale (excepto die Paschæ, vt sup.) animo satisfaciendi Ecclesiæ præcepto, verē satisfecerit præcepto, ita vt talis non teneatur amplius communicare in propria parochia. Respondit sic, *non satisfacere præcepto, quia in e. omnis vtriusque sexus,* præcipitur à Parocho Eucharistiā sumi. Quia autē dictis Religiosis prohibitum est ministrare Eucharistiam in eorum Ecclesiis tantum in die Paschatis, absque licentiā expressa, & tacita parochi. (in qua re teneatur credere, cōmunicaturo, qui dicit se habere dictā licentiā) nō tñ per hoc tenētur ipsi interrogare cōmunicantes ibi infra d. tēpus pascale, vtrū satisfecerint præcepto in parochia, vt per *Mancinum loco suprac. vers. & nota.*

Religiosi, qui absoluere præsumunt ab excommunicatione, à iure, vel cōstitutionibus synodalibus, Prouincialibus, à quibus non possunt extrā articulum mortis, incurrunt excommunicationem S. Pontifici reseruatam ex ead. *Clem. Religiosi, seu primo de priuilegijs.* Pro Religiosis intelligit *Duardus loco cit. sup. conclus. preced.* non solum habentes curam, sed etiā Nouitios, quē & si sequor quodam primū (licet secus sit quando agitur de prohibitionē facta in eod. textu, Religiosis, ministrandi Sacramentum Eucharistiæ, & Extremæ vnctionis, vt dixi sup. *conclus. preced.* Nec mirum, cum concessa cura animarum, concedatur iurisdictio ministrandi Sacramenta, & absoluendi à non reseruatīs, non autem à reseruatīs, vt infra *tit. de casibus reseruatīs,* circa quas excommunicationes est ista prohibitio, vt mox dicetur.) Tamen contrarium existimo probabile, quodam secundum casū de

de Nouitio, vt ibi dixi. Adde comprehendī Clericos ordinum militarium, nāq̄ isti sub communibūs legibus aliorum Regularium comprehenduntur, vt post *Rodriguez* dixit *Lexxana p. 2. cap. 5. num. 19. ad finem*. Pro *absolutione* intelligitur, siuē impendatur in Sacramento Confessionis siuē extrā Sacramentum, iuxta ea, quę dixi *sup. p. 2. recoll. 10. n.* imō *Bonac. loco suprac.* idē asserit de absolutione fictē data. Per ly *excommunicationis à iure, vel constitutionibus synodalibus, aut provincialibus*, sicut intelligitur de excommunicatione maiori, ita excluduntur primò, excommunicationes ab homine, vt per *glosam ibi*, intellige per sententiam generalem, vt *Bonac. tom. 3. disp. 2. q. 9. p. 5. num. 17. vers. secus, Lexxana cap. 19. num. 43*. Secundò etiam absoluentes à suspensione, & interdico, similiter reseruatis, vt contrā *glosam*, testando de ferē communi, probat *Bonac. sup. n. 17.* item & tertio absoluentes ab excommunicationibus, vt dixi, non reseruatis, cum ab eis non solum Religiosi, sed quilibet Confessarius secularis approbatus potest absoluerē, vt dixi *sup. recoll. 1. num.* & supponunt DD. supracitati, in specie *Bonacina sup. n. 12.* debet igitur absoluerē ab illis reseruatis à iure, in quibus vi specialis concessionis, vel priuilegorū suo Ordini cōcessorū, nequeūt d. Religiosi absoluerē, vt incurrat, qui casus quales sint, patet ex dictis *sup.* verbo *absoluentes*, sicut ē contrariò, excommunicationes, in quibus vi priuilegiorum possunt absoluerē Religiosi, habetis *sup. 2. p. recoll. 10. d. num.* Et tandem excluditur, vbi dicta absolutio daretur à Religiosis dictis excommunicatis, non ab excommunicationibus, sed à peccatis, propter quę excommunicati fuerūt, licet peccaret, id faciēdo, & absolutio sic data scienter esset inualida, vt dixi *supra recoll. 1. n.* sequitur *Duard. suprac. li. 3. in Bulla cana num. 7.* Nota quòd Religiosi, vt *sup. absoluentes à censuris à iure*, à quibus fortē secundū eorum priuilegia nō possunt, incurrunt excommunicationem, si absoluant tam seculares, quàm Religiosos eiusdem, vel alterius Ordinis, vt habetur per *glosam* in dicta *Clementina verbo quęcumq̄*, & prosequitur *Frānciscus de platea excomm. 2. §. 20. nu. 6.* An autem dicti Religiosi hodie absoluentes ab excommunicationibus contentis in Bulla cęnę, vel in decreto Clementis VIII. quę sint etiam à iure, non solum incurrant excomm. de qua *supra absoluentes*, sed etiam istam excommunicationem, patet ex dictis *supra sup. loco.* quibus illic allegatis, addo *Theban. v. censura c. 14. vers. Aduerte ad finem.*

Religiosi concedere præsumentes indulgentiam plenariam suis pœnitentibus, incurrunt excomm. S. Pontifici reseruata, ex *ead. Clem. 1. de priuilegijs*. Hoc enim significat prohi-

bitio illis facta *absoluenti à pena, & à culpa*, ita *Siluester excommunicatio 7. num. 41. Suar. dist. 2. sect. 4. num. 19. Alterius lib. 5. disp. 22. c. 3. vers. 5. notan. Pilluce. sr. 15. num. 189.* quos sequitur *Bonacina suprac. p. 5. num. 23.* qui bene *n. seq. vers. tertium*, post *Suar* ex eo, quòd in concessione indulgentiæ plenarię, duntaxat SS. Pontifices soleant vt dictis verbis à culpa, & pœna vt dixi *cū de iubileo p. 1. nu. 11. & sequentibus*, infert, Religiosū falsò conferentem indulgentiam non plenariam, sed partialem certorum annorum, non incurrere excommunicationē, itē ex eo, quia dicta forma loquendi non importat aliquid præter indulgentiam plenariã, vt putauit *Casib.* (qui vult, importare etiam absolutionem sacramentalem, seu vt explicat *Valentia*, à me relatus *loco suprac.* facultatem eligendi confessarium, à quo absoluat à culpa, nām indulgentia supponit remissionem culpę obtēptā per Sacramentū pœnitentię, vt ibi latē explicauit,) infert, ad incurrendam hanc excommunicationem, non requiri, quòd Religiosus prius audiat confessionem, & absoluat à culpa, & postea concedat pœnitenti indulgentiam plenariã, & concordat *Duard. lib. 3. in Bulla cana §. 3. q. 1. num. 7. ad finem.* prosequitur *Bonacina loco citato num. 24.* qui *n. seq.* conclusionem principalem extendit, etiã si Religiosus fictē, seu non animo dictā indulgentiam conferendi, illam cōcederet, quia cum nunquam talis concessio facta ab isto Religioso huius indulgentiæ possit aliquem effectum habere ex defectu potestatis, hic intendit prohibere S. P. illum actū exter num vsurpatiuum iurisdictionis Papalis, ad quem solum spectat concedere indulgentiã plenariam. Sed hic insurgit difficultas, quā nouissimē tangit *Theaurus verbo indulgentia cap. 1.* An talis Religiosus non solum incurrat dictam excomm. in casibus supradictis, sed etiam excommunicationem latam in Bulla cęnę can. 17. contra vsurpantes iurisdictionem Sedis Apostolicę, quę vendicat sibi locum etiam in vsurpante iurisdictionē spiritualement, sed meritò ipse auctor concludit pro negatiua, quia in Bulla cęnę prohibetur vsurpatio iurisdictionis Sedis Apostolicę ordinarię, non autem delegatę, qualis est ista, qua videtur vti Religiosus in supradictis casibus. Nota quòd in dicta *Clementina* præcipitur, vt contrauenientes Religiosi in dictis casibus, publicè debeāt denunciari excommunicati ab Ordinariis, quousque eis constet de absolutione illis collata à suis superioribus, ex quo confirmantur quę dixi *sup. recoll. 2. n. 491.*